
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I.,
DELLA FORNITURA DI ELETTROSTIMOLATORE PER CHIRURGIA PEDIATRICA E
FORNITURA DEL MATERIALE MONOUSO, OCCORRENTE ALLA CHIRURGIA
PEDIATRICA DELL’AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. (SPESA
PRESUNTA € 9.603,84 IVA 22% INCLUSA). CIG B547701FAA.

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

21/01/2025

21/01/2025

21/01/2025

0000087 del 21/01/2025

8b2585d6bddd4e15fed81bf94ddc031bb5c7134610f98102816410b1f4d14e2e



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI ELETTROSTIMOLATORE PER 

CHIRURGIA PEDIATRICA E FORNITURA DEL MATERIALE MONOUSO, 

OCCORRENTE ALLA CHIRURGIA PEDIATRICA DELL’AZIENDA SANITARIA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. (SPESA PRESUNTA € 9.603,84 IVA 22% INCLUSA). 

CIG B547701FAA. 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 a s.m.i., approvato con determinazione 

dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 

24/11/2023. 

 

PREMESSO CHE il Direttore della SC Chirurgia Pediatrica con nota in data 13/01/2025 

comunicava che l'elettrostimolatore di Pena in dotazione, utilizzato routinariamente per 

l'identificazione del complesso sfinterico nei pazienti con Malformazione Anorettale o esigenze 

ricostruttive sfinteriche, risulta obsoleto e mal funzionante, e considerato che a breve è in 

programma il ricovero di un paziente con complesso quadro malformativo che richiederà la 

disponibilità di strumentazione efficiente e funzionante ne richiedeva l’urgente sostituzione per 

evitare il rischio di complicanze chirurgiche legate all'inappropriato funzionamento dello 

strumentario attualmente in uso, identificando nello strumento commercializzato dalla ditta E.M.S. 

SR, alternativa che soddisfa le esigenze della struttura.  

 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e dal 

Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte S.p.A. e per la fornitura in oggetto e che fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 



 

 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., procedere autonomamente all'acquisizione della 

fornitura in oggetto. 

 

VERIFICATO ALTRESI’ che l’importo di tale fornitura, consente di procedere ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., mediante affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici. 

 

DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e s.m.i., in quanto la ditta E.M.S. srl non ha conseguito la precedente aggiudicazione per 

il prodotto di riferimento. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, di procedere all’affidamento  in oggetto nei confronti della ditta sopra citata. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 

1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”. 

 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad 

un unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile 

esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in 

tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di 

approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE mediante una trattativa diretta sulla piattaforma Sintel  (ID 195404584 in data 

15/01/2025) veniva richiesta offerta alla ditta E.M.S. srl per la fornitura sotto dettagliata: 

 

 

 



 

 

ACQUISTO APPARECCHIATURA 

N.1 cod.DIG-DS7AP - Stimolatore a corrente costante per stimolazione PSARP corredato da n.1 

cod.EMS-ST-KIT – kit di consumabili composto da n.3 probe di stimolazione bipolare 8forchette) 

dotate di cavo di collegamento strumento (cod.FSM-PNB-0.8x2/90)   

Garanzia 12 mesi 

 

FORNITURA CONSUMABILE PER IL PERIODO DI 24 MESI 

Cod.FSM-PNB 0.8X2/90 - probe di stimolazione monouso bipolare (forchetta) dotata di cavo di 

collegamento strumento  

Quantità annua presunta: 20 unità 

 

Importo a base d’asta: €  8.000,00 IVA esclusa 

 

VISTA l’offerta n.060-25 del 20/01/2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, per l’importo complessivo di  € 7.872,00 IVA 22% esclusa. 

 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto dalla ditta suddetta, come da 

offerta sopra riportata: 

 

     DATO ATTO CHE: 

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B547701FAA, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

lettera commerciale/ordinativo di fornitura; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di esiguo 

importo, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 e s.m.i..  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta General 

MEDICAL Merate SpA. 

 



 

 

      CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 7.872,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 9.603,84 IVA 22% inclusa viene così 

contabilizzato: 

 

- € 8.766,92 per l’anno in corso (2025), così suddiviso: 

 

➢ € 7.930,00 rientra nella disponibilità dei fondi del Legato dell’Ospedale Infantile Cesare 

Arrigo di Alessandria, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie; 

 

➢ € 836,92 IVA 22% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con 

delibera n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico Anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

- € 836,92 IVA 22% inclusa per l’anno 2026 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e 

riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., la 

fornitura in oggetto, occorrente alla SC Chirurgia Pediatrica di questa Azienda,  dalla ditta E.M.S. 

SRL – Via di Saliceto 81 – 40128 Bologna – C.F. Partita IVA 01900221209, per un importo 

complessivo di € 7.872,00 IVA 22% esclusa, come da offerta l’offerta n.060-25 del 20/01/2025, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B547701FAA, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

3. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà 

effettuata mediante lettera commerciale e ordinativo di fornitura; 

 

4. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di esiguo importo, 

sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 



 

 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 

e s.m.i.; 

 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

7.872,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 9.603,84 IVA 22% inclusa viene così contabilizzato: 

 

- € 8.766,92 per l’anno in corso (2025), così suddiviso: 

 

➢ € 7.930,00 rientra nella disponibilità dei fondi del Legato dell’Ospedale Infantile Cesare 

Arrigo di Alessandria, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie; 

 

➢ € 836,92 IVA 22% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con 

delibera n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico Anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

- € 836,92 IVA 22% inclusa per l’anno 2026 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e 

riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

 

6. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi 

dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco  – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

✓ Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore  SC Farmacia Ospedaliera  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

disporre della fornitura in oggetto con urgenza, per far fronte alle necessità della Struttura 

richiedente.   

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  



 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 

E.M.S. s.r.l. - Via di Saliceto 81 - 40128 Bologna  _ IT. Partita I.V.A. IT01900221209 

Tel.: +39. 051 398925 - Fax: +39. 051 342953 - E. mail: sales@emsmedical.net  Sito web: www.emsmedical.net 

Spett.le 

Azienda Ospedaliera di Alessandria 

Via Venezia, 16 

15121 Alessandria 

 

Bologna, lì 20/01/2025 

Oggetto: Richiesta offerta per la fornitura, ai sensi dell’art.50, comma 2, lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, 

n.36, della fornitura di elettrostimolatore per chirurgia pediatrica e fornitura del materiale monouso, 

occorrente alla chirurgia pediatrica dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria – ID Sintel 195404584 

 

Rif.: Ns. offerta n. 060-25 del 20/01/2025 

Spett.le Ente, 

di seguito configurazione di quanto offerto: 

Codice Descrizione Quantità 
Prezzo unitario 

offerto (IVA 22% 
esclusa) 

Prezzo complessivo 
offerto (IVA 22% 

esclusa) 

DIG-DS7AP 

Stimolatore a corrente costante 
per stimolazione PSARP:  
Range di corrente: 0 - 100 mA 
Frequenza di output: 50 Hz 
Durata Impulso: LO (200μs) o HI 
(500μs) 
 
Lo stimolatore viene fornito 
completo di: 
• Cavo di estensione elettrodo – 
2 m (nominali) – codice DIG-
D185-HB4-2M 
• Interruttore a pedale IP68 per 
sale operatorio (DIG-D185-FS1) 
• Test box per stimolatore 
DS7AP (DIG-DS7AP-TB) 

1 

€ 6.500,00 € 6.500,00 

EMS-ST-KIT 

Fornitura di un kit di 
consumabili composta da nr. 3 
probe di stimolazione bipolare 
(forchetta) dotata di cavo di 
collegamento strumento (Cod. 
FSM-PNB-0.8x2/90). 

1 

FSM-PNB 
0.8X2/90 

Probe di stimolazione monouso 
bipolare (forchetta), dotata di 
cavo di collegamento 
strumento 
1 confezione  = 1 pezzo 

40 € 34,30 € 1.372,00 

Totale offerto (IVA 22% esclusa) € 7.872,00 

  



 
 
 
 
 

Pagina 2 di 2 

E.M.S. s.r.l. - Via di Saliceto 81 - 40128 Bologna  _ IT. Partita I.V.A. IT01900221209 

Tel.: +39. 051 398925 - Fax: +39. 051 342953 - E. mail: sales@emsmedical.net  Sito web: www.emsmedical.net 

 

Opzionale (non incluso nell’importo offerto): 

Codice Descrizione Quantità 
Prezzo unitario 

offerto (IVA 22% 
esclusa) 

Prezzo complessivo 
offerto (IVA 22% 

esclusa) 

EMS-CONS 
Consegna, installazione e 
formazione presso il cliente 

1 € 700,00 € 700,00 

 

 

Condizioni di fornitura: 

• Consegna: Se non disponibile a magazzino, entro 30/60 gg data ricevimento ordine; 

• Garanzia: 12 mesi per accertati difetti di costruzione. Non prevista per materiale di consumo; 

• Collaudo/Formazione: trascorsi 30 giorni dalla data di consegna il collaudo sarà considerato 

approvato. 

 

E.M.S. S.r.l. 

Paolo Tampieri 

(Legale Rappresentante) 

Documento firmato digitalmente 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da legato per Ospedale Infantile per l’investimento in 
conto capitale. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


